
 

Администрация Борисовского района 

Управление образования администрации Борисовского района 

 

ПРИКАЗ 
п. Борисовка 

 

«14» ноября 2022г. № 736 

 
 

Об итогах муниципального конкурса 

мастер-классов «От первых шагов - к мастерству» 
 

Согласно плану взаимодействия Краснояружского ММЦ со 

специалистами управления образования администрации Борисовского района, 

курирующими вопросы дошкольного образования и в целях выявления, 

поддержки и поощрения талантливых воспитателей, развития творческого 

инновационного движения, формирования позитивного общественного мнения 

о профессии педагога дошкольного образовательного учреждения, на 

основании приказа управления образования администрации Борисовского 

района от 27 сентября 2022 года № 624 «О проведении муниципального 

конкурса мастер-классов «От первых шагов - к мастерству», в соответствии с 

положением состоялся муниципальный конкурс «От первых шагов - к 

мастерству». 

На конкурс были представлены работы 30 педагогов из 9 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования: 

1. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка»; 

2. МБДОУ «Борисовский детский сад «Ягодка»; 

3. МБДОУ - детский сад комбинированного вида «Теремок»; 

4. МБДОУ «Зозулянский детский сад»; 

5. МБДОУ «Стригуновский детский сад общеразвивающего вида»; 

6. МБДОУ «Крюковский детский сад»; 

7. МБДОУ « Байцуровский детский сад «Чебурашка»; 

8. МБОУ «Борисовская НОШ имени Кирова»; 

9. МБОУ «Октябрьскоготнянская средняя общеобразовательная 

школа». 

По итогам проведения муниципального конкурса мастер-классов «От 

первых шагов - к мастерству», приказываю: 

1. Утвердить итоги муниципального конкурса мастер-классов «От первых 

шагов - к мастерству» 



2. Признать победителями муниципального конкурса мастер-классов «От 

первых шагов - к мастерству», занявшими первое место: 

в номинации «Педагогический дебют»: 

 Мухаметшину С.В., педагога-психолога МБДОУ-детский сад 

комбинированного вида «Теремок», тема мастер-класса «Растим успешного 

человека»; 

в номинации «Педагог-профессионал»: 

 Попову Н.В., воспитателя МБДОУ «Крюковский детский сад», тема 

мастер-класса «Лэпбук «Развиваемся, играя», как средство развития детей 

дошкольного возраста»; 

 Ткаченко Н.Н., воспитателя МБДОУ – детский сад комбинированного 

вида «Теремок», тема мастер-класса «Общайся, играя» 

в номинации «Педагог-наставник» 

 Пустовую С.В., старшего воспитателя МБДОУ «Борисовский детский сад 

«Ягодка», тема мастер-класса «Кейс-технологии в речевом развитии 

дошкольников»; 

 Кузнецову     Е.Ю.,      воспитателя      дошкольной      группы      МБОУ 

«Октябрьскоготнянская СОШ», тема мастер-класса «Использование средств 

театрализованной деятельности в процессе экспериментирования»; 

в номинации «Верность профессии» 

 Киричкову Г.Г., воспитателя МБДОУ «Центр развития ребенка – детский 

сад «Сказка», тема мастер-класса «Создание мультфильмов с детьми 

дошкольного возраста»; 

 Агаеву И.В., педагога-психолога МБДОУ – детский сад 

комбинированного вида «Теремок», тема мастер-класса «Мотивационные игры 

с песком»; 

 Рогуленко О.Н., музыкального руководителя МБДОУ – детский сад 

комбинированного вида «Теремок», тема мастер-класса «Bodipercussion для 

дошкольников». 

3. Признать призерами муниципального конкурса мастер-классов «От 

первых шагов - к мастерству», занявшими второе место: 

в номинации «Педагогический дебют» 

 Шелкошвееву    Е.А.,     воспитателя     дошкольной     группы     МБОУ 

«Борисовская НОШ им. Кирова», тема мастер-класса «Игровой массаж и 

пальчиковая гимнастика в работе с детьми раннего возраста»; 

 Новикову Ж.А., учителя-логопеда МБДОУ «Центр развития ребёнка – 

детский сад «Сказка», тема мастер-класса «Дары Фрёбеля как средство 

развития речи дошкольника»; 

в номинации «Педагог-профессионал» 

 Кухареву О.В., инструктора по физической культуре МБДОУ – детский 

сад комбинированного вида «Теремок», тема мастер-класса «Необычные игры с 

мячом»; 



 Муратову Н.Н., воспитателя МБДОУ – детский сад комбинированного 

вида «Теремок», тема мастер-класса «Игры с прищепками и их значение в 

развитии ребенка»; 

 Зозуля   Т.А.,    воспитателя    МБДОУ    «Байцуровский    детский    сад 

«Чебурашка», тема мастер-класса «Знакомство с лэпбуком и создание 

тематической папки-лэпбука по ПДД как вид совместной деятельности детей и 

взрослых»; 

в номинации «Педагог-наставник» 

 Задеренко О.В., педагога-психолога МБДОУ – детский сад 

комбинированного вида «Теремок», тема мастер-класса «Путешествие в 

сказку»; 

 Диденко Н.И., воспитателя МБДОУ «Крюковский детский сад», тема 

мастер-класса «Изготовление поделок в стиле «Tunnelbook»; 

в номинации «Верность профессии» 

 Солоп С.В., воспитателя МБДОУ – детский сад комбинированного вида 

«Теремок», тема мастер-класса «Украсим сарафан для Осени»; 

 Беженцеву Н.Н., воспитателя МБДОУ – детский сад комбинированного 

вида «Теремок», тема мастер-класса «Полуобъёмная картина своими руками 

«Осенняя пора…»; 

 Трегубенко Л.Г.,   воспитателя   МБДОУ   «Борисовский   детский   сад 

«Ягодка», тема мастер-класса «Дидактические игры как средство 

обогащения сенсорного опыта детей дошкольного возраста»; 

 Петрюк И.М., воспитателя МБДОУ «Борисовский детский сад «Ягодка», 

тема мастер-класса «Грибок – теремок»; 

   Сидельникову Т.Н., воспитателя МБДОУ «Борисовский детский сад 

«Ягодка», тема мастер-класса «Народная тряпичная кукла «Зайчик на пальчик». 

4. Признать призерами муниципального конкурса мастер-классов «От 

первых шагов – к мастерству», занявшими третье место: 

в номинации «Педагогический дебют» 

 Салманову     А.Р.,      воспитателя      дошкольной      группы      МБОУ 

«Октябрьскоготнянская СОШ», тема мастер-класса «День народного 

единства»; 

 Ермолову Я.В., воспитателя МБДОУ «Стригуновский детский сад 

общеразвивающего вида», тема мастер-класса «Пластилинография – как 

средство развития творческих способностей у воспитанников младшего 

дошкольного возраста»; 

 Кривошей Т.В.,   воспитателя   МБДОУ   «Байцуровский   детский   сад 

«Чебурашка», тема мастер-класса «Дорога и её элементы»; 

в номинации «Педагог-профессионал» 

 Клименко       О.С.,       воспитателя       дошкольной       группы       МБОУ 

«Октябрьскоготнянская СОШ», тема мастер-класса «Рисование в технике 

«Пуантилизм»; 

 Попитченко Ю.П., воспитателя МБДОУ – детский сад комбинированного 

вида «Теремок», тема мастер-класса «Творческая мастерская по 

конструированию из бросового материала с элементами аппликации: 

Волшебство своими руками»; 



 Бондаренко С.В., учителя-логопеда МБДОУ «Стригуновский детский сад 

общеразвивающего вида», тема мастер-класса «Артикуляционная гимнастика 

как средство формирования правильного звукопроизношения»; 

в номинации «Педагог-наставник» 

 Олар О.В., воспитателя МБДОУ – детский сад комбинированного вида 

«Теремок», тема мастер-класса «Роспись имбирных пряников»; 

 Острась Л.Г., воспитателя МБДОУ «Зозулянский детский сад», тема 

мастер-класса «Создание условий для формирования у дошкольников изучения 

социокультурных традиций народов Белгородского края» 

в номинации «Верность профессии» 

 Молоко М.Н., воспитателя МБДОУ – детский сад комбинированного 

вида «Теремок», тема мастер-класса «Путешествие в профессии»; 

 Журавель Е.И., воспитателя МБДОУ – детский сад комбинированного 

вида «Теремок», тема мастер-класса «Формирование предметных действий у 

детей раннего возраста в процессе игровой деятельности «Строительная 

площадка». 

5. Наградить победителей и призеров конкурса мастер-классов грамотами 

управления образования администрации Борисовского района. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего и дошкольного образования МКУ «Центр обеспечения 

функционирования муниципальной системы образования Борисовского 

района» Калашник Е.В. 

 
 

Заместитель начальника управления образования 

администрации Борисовского района Е.Н. Шиянова 


	ПРИКАЗ
	«14» ноября 2022г. № 736
	мастер-классов «От первых шагов - к мастерству»
	в номинации «Педагогический дебют»:
	в номинации «Педагог-профессионал»:
	в номинации «Педагог-наставник»
	в номинации «Верность профессии»
	в номинации «Педагогический дебют»
	в номинации «Педагог-профессионал»
	в номинации «Педагог-наставник» (1)
	в номинации «Верность профессии» (1)
	в номинации «Педагогический дебют» (1)
	в номинации «Педагог-профессионал» (1)
	в номинации «Педагог-наставник» (2)
	в номинации «Верность профессии» (2)
	Заместитель начальника управления образования

